1

福州市教育局文件
榕教规〔2024〕5 号

福州市教育局关于福州市 2024 年普通高中
体育艺术特长生、特色班招生工作的通知

各县（市）区教育局、高新区教育和卫健局，省市属有关学校：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加

强和改进新时代学校体育工作的意见》和《关于全面加强和改

进新时代学校美育工作的意见》精神，有针对性、有计划地培

养体育、艺术后备人才和苗子，经福州市教育局研究决定招收

福州市 2024 年普通高中体育艺术特长生、特色班，现将具体

工作通知如下：

一、总体原则

按照《福建省教育厅关于全面落实中考中招改革进一步强

化考试招生评价育人导向的通知》（闽教基[2021]6 号）要求，

福州市普通高中体艺特长生招生纳入学校自主招生。按照层级

隶属关系，2024 年福州市普高体艺特长生、特色班招生工作在

2

市教育局统筹下组织。各级教育行政部门对所属学校体艺特长

生、特色班招生考试工作负总责。招生学校是招生工作的责任

主体，校长是第一责任人。

二、招生计划

福州市 2024 年普通高中体育艺术特长生、特色班招生计

划（见附件 2）。

三、考试方式

市教育局统一制定全市公、民办学校普通高中体艺特长

生、特色班招生专业测试内容和评分要求。按照组织隶属关系

对体艺特长生、特色班专业测试工作进行分级负责。

1.市属公办高中的体艺特长生、特色班专业测试由市教育

局负责组织管理，包括统一命题、统一抽取评委、定点巡考等；

考务工作由各市属学校负责组织。

2.其他省、县（市）区属学校、中职学校综合高中班、民

办高中的体艺特长生、特色班招生工作严格参照市属公办高中

执行，分别由省属校、县（市）区教育局、综合高中班所在校、

民办学校负责组织实施。

四、工作程序

各公办招生学校按以下工作程序组织专业测试。民办招生

学校参照以下工作程序执行。

（一）工作方案制定

1.各招生学校制定具体招生方案（方案须包含且不限于招

生计划、考核细则、文化课和专业测试双切线、录取办法等）。

3

各招生学校严格按照专业测试内容和要求制定考核细则，细则

须细化考核内容及具体评分标准，同招生方案一并经审核后向

社会公布。

省、市属学校招生方案于 5 月 8 日前以 PDF 盖章版报市教

育局体卫艺语处审批（邮箱：1298336527@qq.com ）；县（市）

区属学校招生方案报所属教育行政部门审批，方案经审批后报

市教育局备案。招生方案由所属教育行政部门、各招生校向社

会发布，未经审核不得提前发布。

（二）报名组织

1.报名工作要求

考生须根据《福州市 2024 年普通高中体育、艺术特长生、

特色班招生计划》和各招生学校招生方案统筹考虑报考学校和

专业。一个考生可报考两所学校（最多一所公办学校），每所

学校限报一个专业，否则报名结果均视为无效。

2.报名基本条件

1.体育：国家二级运动员；在初中阶段参加县（市）区级

以上（含县（市）区级）政府、教育行政部门主办或联办的赛

事个人项目、集体项目前六名队员（集体项目须为主力队员）；

初中阶段参加省级及以上青少年单项锦标赛获得前六名。

2.音乐：初中阶段获得县（市）区级(含县（市）区级)以

上教育行政部门主办或联办的艺术类比赛个人项目或集体项

目三等奖(含三等奖)以上的学生；初中阶段参加县（市）区级

(含县（市）区级)以上教育行政部门组织的艺术演出的学生（学

4

校或主办单位证明）；初中阶段获得校级艺术类比赛一等奖或

参加过校级艺术类重大展演的学生（由学校开具证明）。

3.美术：有一定美术基础的学生，报名时须提交一幅独立

完成的素描作品。

市教育局设定特长生、特色班报名基本条件，各招生学校

结合实际可在此基础上予以上调。 以上获奖或参演项目应与

特长生、特色班报考项目一致。“初中阶段”原则上指的是 2021

年 8 月 31 日至 2024 年 8 月 31 日。

3.报名流程组织

（1）报名：考生须于 5 月 20 日前持报名表（见附件 4）

以及相关证明材料（按照各校招生方案要求）到所报考学校报

名。各招生学校汇总符合本校报名条件的考生名单，于 5 月 22

日前将审核通过的考生名单汇总表（附件 5）上传至福州市中

考中招信息系统，上传格式需使用中招报名系统内的统一模

板 ， 并 以 PDF 盖 章 格 式 发 送 至 体 卫 艺 语 处 邮 箱

1298336527@qq.com。

（2）资格审核：各招生学校在报名点现场审核考生信息、

考生申报学校和专业，现场告知考生审核结果，同时告知考生

可报考两所学校（最多报一所公办学校），每个学校限报一个

专业；同时报考两所公办学校，报名无效。现场报名中出现学

生误报、错报的，招考学校需指导学生在规定时间内重新申报，

逾期不再受理。审核通过的考生可于 5 月 27 日前到报考学校

签领准考证（按照各校招生方案要求），逾期不再受理。

5

（三）测试组织

1.测试时间及地点：市属公办高中测试时间由市教育局统

筹安排，原则上定于 6 月 1 日—2 日；其他招生学校测试时间

由各地教育局、各招生学校安排。测试时间地点在各校招生方

案中向社会公布。

2.测试内容和要求：具体内容和要求详见附件 6。其中市

属公办高中艺术类项目由市教育局统一命题，其他省、县（市）

区属学校、中职学校综合高中班、民办高中的体艺特长生、特

色班专业测试参照市属公办高中执行。

3.测试组织：各地各校要落实“阳光招生”要求，增加自

主招生工作透明度。严格按考试规范实施，涉及的命题专家和

专业测试考官（评委），要在纪检监督下从评委库中抽取，并

做好保密工作。纪检人员要全程监督命题和测试过程。加强考

试管理，采取考官（评委）、考生“双随机”抽签方式确定考

核顺序，考前考生全员拍照，考试全过程录音录像（音乐类须

拉帘盲考），影像资料留存备查。

4.成绩公布：体育、音乐专业测试成绩当场向考生公布，

并于体育音乐专业测试当日在学校校园网或微信公众号公布

入围考生成绩及排序（美术专业测试入围结果可于测试后第二

天公布）。以上入围结果相关材料应于 6 月 13 日前将纸质盖

章版报送至市教育局体卫艺语处，PDF 盖章格式发送至邮箱

1298336527@qq.com，同时将专业测试入围结果上传至福州市

中考中招信息系统。

6

（四）录取办法

所有报考福州市 2024 年普通高中体育艺术特长生、特色

班招生的考生均要参加报考学校的专业测试和 2024 年福州市

中考。报考体艺特色班在中招提前批录取，特色班代码另设；

报考体艺特长生在中招第一批录取，招生代码与普高普通班的

代码一致。

1.公办学校体育、艺术特色班、特长生录取办法

（1）美术特色班录取办法：在专业测试 60 分合格的基础

上按 1:2 比例划定入围名单。专业入围名单中的考生按中考成

绩从高分到低分择优录取，最低录取线不低于当年普高（含综

合高中班）最低投档控制线。等级科目要求与一般普高招生条

件一致。

（2）体育、音乐特色班、特长生录取办法：各招生学校

在普高（含综合高中班）最低投档控制线上制定文化课切线，

在专业测试 60 分合格的基础上划定专业测试入围切线。其中

体育、艺术的文化课成绩均只各设置一条切线，不再按照子项

目划定切线。分专业项目按照专业测试入围成绩从高分到低分

择优录取。专业项目同分的，再按中考成绩从高分到低分择优

录取。等级科目要求与一般普高招生条件一致。文化课切线和

专业测试入围切线均须提前在各校招生方案中明确并向社会

公布。

2.民办学校体育、艺术特色班录取办法

学校组织专业入围测试后，须向市教育局体卫艺语处、市

7

中招办上报入围名单并上传福州市中考中招信息系统，按学校

招生计划数 1:3 确定入围名单。入围考生在当年普高（含综合

高中班）最低投档控制线上按中考成绩从高分到低分择优录

取，无等级科目要求。

参加公办学校专业测试的入围成绩（入围结果）仅在供需

批录取时可适用于民办招生学校的同一项目。

3.特殊人才申请

体育：①初中阶段在省级以上（含省级）政府主办、教育

部门主办或联办的体育赛事单项比赛中获得前三名或集体项

目（集体项目须为主力队员）获得一等奖（含一等奖）以上的

考生；②初中阶段参加省级以上（含省级）教育部门、体育部

门主办或联办的青少年单项锦标赛获得个人项目或集体项目

（集体项目须为主力队员）前三名；③初中阶段获得一级运动

员以上（含一级运动员）等级证书的考生（等级证书运动项目

应与招考项目相对应）。符合以上条件的申请对象同时须获得

报考学校专业入围测试成绩前三名。

音乐：初中阶段在省级以上（含省级）教育部门主办或联

办音乐艺术赛事取得单项比赛或集体项目一等奖（含一等奖）

以上的考生，同时参加报考学校专业入围测试成绩获得前三

名。

美术：初中阶段在省级以上（含省级）教育部门主办或联

办美术艺术赛事取得单项比赛或集体项目一等奖（含一等奖）

以上的考生，同时参加报考学校专业入围测试成绩获得前三

8

名。

由考生本人和监护人提出申请，经招生学校研究同意后于

7 月 1 日前提出正式书面申请，经隶属教育局审核后报市教育

局。

以上获奖项目应与特长生、特色班报考项目一致，“初中

阶段”原则上指的是 2021 年 8 月 31 日至 2024 年 8 月 31 日。

五、工作要求

（一）福州市教育局成立“福州市 2024 年普通高中体育

艺术特长生、特色班招生工作领导小组”（见附件 1），选派

纪检人员到招生学校开展巡考工作，确保考试全程公平、公正、

公开。

（二）各县（市）区教育局负责做好所属学校的普高体艺

特长生、特色班招生方案审核、专业测试组织实施工作，成立

特长生、特色班招生工作领导小组，选派纪检人员到所属学校

开展巡考工作。各级教育行政部门抽取 20%所属学校对报名资

格和考试过程进行复核。

（三）各招生学校要落实校长主体责任，成立招生工作领

导小组，切实加强招生录取工作全过程的纪律监察。评委、考

务人员及考生均须严格遵守考场纪律，对违反规定的按《国家

教育考试违规处理办法》处理。

（四）各招生学校应以立德树人的育人宗旨，加强对在校

特长生（特色班）的管理和培养，与特长生（特色班）签订培

养协议书，协议书内容由招收学校依据本校实际拟定。各招生

9

学校须对每届招收的特长生（特色班）建立成长档案，确保培

养质量。市教育局将对各校的培养情况进行跟踪考核评价。凡

按特长生（特色班）条件招收录取的学生必须参加学校训练和

各类体育赛事及艺术实践活动。

（五）各招生学校要把学生安全、健康放在第一位，加强

组织领导，积极做好宣传，加强考生心理疏导，落实专业测试

安全工作责任制，加强安全防范措施和后勤保障，全面排查考

试设施设备安全隐患，做好应急工作预案。考点需设医疗点，

体育特长生、特色班招生考点需联系医院配备医护人员，确保

考试工作稳妥进行。

（六）市属公办学校体育艺术考官（评委）劳务费（含体

育艺术面试、命题、阅卷）、福州市区以外的考官（评委）交

通费、考点工作人员劳务费及其他考务费用由学校列支。

本通知自发布之日起施行，有效期 1 年。

附件：1.福州市 2024 年普通高中体育艺术特长生、特色

班招生工作领导小组

2.福州市 2024 年普通高中体育艺术特长生、特色

班招生计划

3.福州市 2024 年普通高中体育艺术特长生、特色

班招生方案样式（招考学校报送）

4.福州市 2024 年普通高中体育艺术特长生、特色

班报名表（报考学生填报）

10

5.福州市 2024 年普通高中体育艺术特长生、特色

班汇总表（招考学校报送）

6.福州市2024年普通高中体育艺术特长生、特色班专

业测试内容和要求

福州市教育局

2024 年 5 月 6 日

（此件主动公开）

11

附件 1：

福州市 2024 年普通高中体育艺术

特长生、特色班招生工作领导小组

为加强福州市 2024 年校普通高中体育艺术特长生、特色

班招生工作，经研究成立福州市 2024 年普通高中体育、艺术

特长生、特色班招生工作领导小组，组成人员名单如下：

组 长：

念 琪（市委教育工委委员、市教育局党组成员、

副局长）

成 员：

潘程伟（市教育局体卫艺语处处长）

许刘媛（市教育局中教处处长）

詹友捷（市教育局民办教育与校外培训管理处处

长）

龚昕（市教育局机关党委专职副书记）

洪海山（市教育局学安处处长）

简素玉（市普通中学会考办公室主任）

谢富才（市教育局体卫艺语处副处长）

官庆瑜（市教育局教育工会副主席）

连锦滨（市教育局体卫艺语处干部）

12

附件 2：

福州市 2024 年普通高中体育艺术

特长生、特色班招生计划

2024 年普高体艺特长生招生计划

序

号
学校名称

2024 年总计

划数
2024 年招生计划具体项目

1
福建师范大学附属中

学
5

西洋弦乐 1、西洋管乐 1，管弦乐可调剂；男足非守

门员 3

2 福州第二中学 22 田径男 7 女 3 可调剂、男篮 6、女篮 6

3 福州第三中学 10
弦乐 2、铜管 1、木管 2。

田径男 1 女 1；网球女 1；游泳男 1女 1.

4
福州第三中学滨海校

区
10 游泳男 2 女 2；篮球男 4女 2

5 福州第四中学 3 女足 3

6 福州格致中学 8 羽毛球男 2女 2、游泳男 1 女 1、网球男 1女 1

7 福州第八中学 22 民乐 8、篮球男 4、乒乓球男 3 女 3、足球男 4

8 福州外国语学校 15 男足非守门员 13、守门员 2

9 福州金山中学 8 男足守门员 1、非守门员 7

10 福州第十一中学 18 田径男 5 女 3、排球男 4、射箭男 3女 3

11 福州屏东中学 17 田径男 3 女 3 可调剂、篮球男 6女 5

12 福州高级中学 9 男排 4、女排 5

13 福州第十八中学 30
田径女 2 男 3 可调剂； 游泳男 3 女 3可调剂； 男篮

7；舞蹈 12

14 福州教育学院附中 10 男足非守门员 9、男足守门员 1

15 福州华侨中学 16 排球男 4 女 4、民乐 8

16 福州铜盘中学 7 女足 7

17 福州延安中学 11 游泳男 3 女 3 可调剂；女篮 5

18 福州市马尾第一中学 16
男足非守门员 9、男足守门员 1、女足非守门员 5、女

足守门员 1

19 福州琅岐中学 11 男足 11，其中守门员 1

13

20 福州城门中学 5 男足：守门员 1，非守门员 4

21 福州第十五中学 12 田径男 6 女 6 可调剂

22 福州第七中学 7 管乐 5、钢琴 2

23 福州市鼓山中学 9 男棒球 7、男网球 2

24 闽侯县第一中学 6 田径男 3 女 3 可调剂

25 闽侯第二中学 12 田径男 2 女 2、男篮 3、男足 5

26 闽侯第四中学 8 田径男 4 女 4

27 闽侯县第八中学 10 男足非守门员 5、啦啦操男 1女 4

28 连江华侨中学 5 男篮 5

29 福州高新区第一中学 20
西洋乐 5、民乐 5（柳琴、古筝、琵琶、竹笛、二胡）,

西洋乐和民乐可互相调剂；舞蹈 10

30
长乐第一中学（首占校

区）
10 男篮 3、网球男 1女 1，舞蹈女 5

31 长乐华侨中学 4 舞蹈女 4

32 福清华侨中学 7
男排 4、西洋木管 1、西洋铜管 1、其他西洋乐 1，西

洋乐可调剂

33 福清第二中学 10 田径男 4 女 3；足球男守门员 1、男非守门员 2

34 福清第三中学 6 篮球男 3 女 3

35 福清融城中学 10 男足：守门员 1、非守门员 4、男篮 3、女篮 2

36 福清康辉中学 11 男篮 6、女篮 5

37 闽清一中 23 男篮 6、女篮 5、男足 6、田径男 3女 3可调剂

38 闽清高级中学 20
田径男 4 女 3、男足 5（含守门员 1）、篮球男 2女 2、

羽毛球男 1女 1、乒乓球男 1女 1。（男女可调剂）

14

2024 年普高体艺特色班招生计划

序

号
学校名称

计划

总数
2024 年招生计划数 2024 年详细计划数（具体项目）

舞

蹈

体

育

音

乐
美术

1 福州第四中学 90 90 美术 90

2 福州格致中学 42 42

弦乐 25、管乐 15、钢琴 1、打击乐 1，管乐弦乐

相互调剂，若管弦乐调剂后计划数仍有剩，可调

剂给钢琴。

3 福州华侨中学 40 40 美术 40

4 福州第十一中学 100 50 50

美术 50。音乐 50：声乐,35（男 20 女 15）、铜

管 10（大号 2、小号 3、长号 2、圆号 3）、打

击乐 5

5 福州屏东中学 50 29 21

舞蹈：29；

声乐：男 5 女 10，可互相调剂。

西洋乐（马林巴琴、小军鼓）：6

6 福州金山中学 35 5 30
舞蹈 5、声乐 10、管乐 7、弦乐 3、键盘 7、打

击乐 3

7 闽江学院附属中学 40 40 美术 40

8 福州教院二附中 30 30
足球 25（女守门 2、女非守门 13、男守门 1、男

非守门 9）；田径男 2女 3可调剂

9 清华附中福州学校 66 30 36

田径男 5女 5、男篮 15、游泳男 2女 1、网球男

1女 1 可调剂

美术：36

10 福州文教职专 200 50 100 50 美术 50、声乐 100、舞蹈女 30、服装表演 20

11 福州第四十中学 40 20 20 田径男 12 女 8、美术 20

12 福州城门中学 20 20 美术 20

13 福州第十五中学 50 50 美术 50

14 福州第七中学 50 50
武术 27、田径男 2 女 2、羽毛球男 2 女 1、手球

男 4 女 2、冰壶男 2,女 3、游泳男 3女 2

15 福州第十中学 50 50 美术 50

16 福州琅岐中学 90 90 美术 90

17 长乐第二中学 30 30 美术 30

18 长乐第五中学 30 30 美术 30

15

19 长乐第六中学 50 50 田径男 15 女 15、篮球男 10 女 10

20 闽侯县第二中学 30 30 美术 30

21 闽侯县职业中专学校 45 20 25 篮球男 6女 4、田径男 6 女 4、声乐 25

22 福建省罗源第二中学 40 20 20 田径男 15 女 5、美术 20

23 连江尚德中学 22 22 手球男 14 女 8

24 福清元洪高级中学 25 25 美术 25

25 闽江涵雅艺术实验高中 50 50 美术 50

26 福州日升中学 90 90 美术 90

27 福州市阳光实验学校 120 20 20 80 美术 80、舞蹈 20、声乐 6、键盘乐 8.管弦乐 6

28 福州市华威高级中学 40 40 管乐 40

29 福州左海学校 300 100 50 150 美术 150、声乐和钢琴共 50、田径 100

30 福州超德中学 150 50 100 美术 100、田径 35、篮球 10、足球 5

31 福清京师高级中学 150 15 45 90 田径 15、声乐 45、美术 90

32 福州市书生实验学校 150 100 50 田径 100、美术 50

33 福清西山学校 250 150 50 50 足球 50、田径 100、音乐 50、美术 50

34 福州市福外高级中学 30 30 美术 30

35 福州市星纪园高级中学 60 60 美术 60

36 福州辅仁学校 40 20 20 田径男 15 女 5、美术 20

37 福州树德学校 40 10 5 25 田径 10、音乐 5、美术 25

16

附件 3:

福州市 2024 年普通高中体育艺术特长生、

特色班招生方案样式（PDF 报送）

一、学校招考工作领导小组

二、报名

（一）报名资格条件

（二）现场报名材料

（三）报名具体时间、地点及报名程序

三、招生

1.招生项目及招生人数

2.中考成绩分数切线、专业测试入围切线

3.领取准考证具体时间、地点

四、学校专业测试评分细则、测试时间、地点及要求

五、学校联系人、咨询、投诉电话，学校网址及邮箱

六、学校所属教育局监督投诉电话：

市教育局监督投诉电话： 83312694（体育类）

83322990（艺术类）；

17

附件 4：

福州市 2024 年普通高中体育

艺术特长生、特色班报名表

招生学校（盖章）： 学籍辅号：

姓名
性

别
出生年月

照片

（报名时毕业

学校加盖骑缝

章）

体育类
（按照学校招生方案填报专业）

艺术类
（按照学校招生方案填报专业）

联系电话（手机）

报名条件说明（需附证书复
印件、证明材料）

考

生

承

诺

考生本人及家长已获知并理解体育、艺术特色班、特长生招考相关规定和要求，

承诺所提交考生本人的报名资料真实，并诚信参加考试，对此表格所填报内容负全

部责任。（抄写在下列）

考生及家长签名： 日期： 年 月 日

备注：该表由毕业学校发放，学生填报并由毕业学校盖章确认后，到招生学校报名；

由招生学校进行资格审核，审核通过后报市教育局汇总名单。每个考生可报考两所学校

（其中最多一所公办校），每所学校仅限报一个专业，否则报名结果均视为无效。

18

附件 5：

福州市 2024 年普通高中体育
艺术特长生、特色班汇总表

招生学校（加盖公章）：

序号 考生

姓名

学籍

辅号

性

别

毕业

学校

招 生

学校
艺术专业 体育专业

备注

（特色班或特长生）

说明：

1.此表同时也是美术专业入围测试汇总表。

2.备注栏需明确特色班或特长生。

3.体育专业：

男篮、女篮、男排、女排、男足守门员、男足非守门员、女足守门员、女足非守门员、

田径、羽毛球、男游泳、女游泳、啦啦操、武术、乒乓球、网球、射箭、棒球、手球等

4.艺术专业：

西洋弦乐、西洋管乐、西洋键盘乐、西洋打击乐、声乐、民乐、舞蹈、美术等

19

附件 6：
福州市 2024 年普通高中体育特长生、特色班

专业测试内容和要求

田径

一、身体素质测试（30 分）：50 米（10 分）、立定跳远
（10 分）、实心球（10 分）

二、专项素质测试（70 分）（考生按性别任选一专项测试）
男生：100 米、200 米、400 米、800 米、1500 米、110

米栏、跳高、跳远、三级跳远、铅球、标枪
备注：110 米栏高 0.914 米、起点至第一栏 13.72 米、栏

间距 9.14 米；跳高起跳高度 1.42 米；跳远起跳板 3 米；三级
跳远起跳板 9 米；铅球重量 5 千克；标枪重量 600 克。

女生：100 米、200 米、400 米、800 米、1500 米、100
米栏、跳高、跳远、三级跳远、铅球、标枪

备注：100 米栏高 0.762 米、起点至第一栏 13 米、栏间
距 8.5 米；跳高起跳高度 1.20 米；跳远起跳板 3 米；三级跳
远起跳板 7 米；铅球重量 3 千克；标枪重量 600 克。

游泳

一、专项测试（100 分）：
二、考试办法：考生须在自由泳（50 米、100 米、200 米、

20

400 米、800 米、1500 米），仰泳（100 米、 200 米），
蛙泳（100 米、200 米），蝶泳（100 米、200 米）和混合
泳（200 米、400 米） 中选择一个项目作为专项进行考试。

篮球

一、专项素质（25 分）：5 米三向折回跑（10 分）、助
跑摸高（15 分）

二、专项技术（50 分）：投篮（25 分）、多种变向运球
上篮（25 分）

三、实战能力（25 分）
四、附加分（5 分）：身高

排球

一、身体形态（10 分）：身高
二、专项素质（30 分）：助跑摸高（15 分）、“半米字”

移动（15 分）

三、专项技术（40 分）：发球（10 分）、垫球（10 分）、
传球（10 分）、扣球（10 分）

四、实战能力（20 分）

足球

一、非守门员：100 分
1.专项身体素质（30 分）：5×25 米折返跑（男）/多向绕

杆跑（女）（15 分）、灵敏性、协调性综合练习（15 分）
2.基本技术（40 分）：颠球（10 分）、定位球踢准（男）

/运球转身射门（女）（15 分）、20 米运球绕杆射门（15 分）
3.实战能力（30 分）

21

二、守门员：100 分
1.身体专项（30 分）：立定跳远（15 分）、灵敏性、协

调性综合练习（15 分）
2.守门员专项技术（40 分）：扑接球技术（20 分）、掷

远和踢远（20 分）
3.实战能力（30 分）

乒乓球

一、专项技术（60 分）：正手攻球（20 分）、搓中侧身
突击（20 分）、左推右攻（20 分）

二、实战能力（40 分）：根据考生人数组织实战比赛测试，
循环赛，男女分组比赛，三局二胜制，每局 11 分。

羽毛球

一、专项素质（30 分）：一分钟双摇跳绳（15 分）、10
次低重心四点跑（15 分）

二、专项技能（40 分）：
1.发球（10 分）：正手发高远球（5 分）、反手发网前球

（5 分）
2.高远球和吊球（10 分）：高远球（5 分）、吊球（5 分）
3.前场技术（10 分）：正手搓球（5 分）、反手勾对角（5

分）
4.杀球（10 分）
三、实战能力（30 分）

网球

一、专项体能（10 分）：原地双手头上前掷实心球（5 分）、
三分钟跳绳（5 分）

22

二、专项技术（40 分）：底线正手（10 分）、底线反手
（10 分）、网前截击（10 分）、发球（10 分）

三、实战能力（50 分）

棒球

一、专项素质（30 分）：全垒跑（15 分）、掷远（15 分）
二、专项技术（30 分）：击球（15 分）、守备能力（15

分）
三、实战能力（40 分）

手球

一、身体素质（30 分）：1000 米测试（10 分）、20 米
×6 折返跑（10 分）、立定三级跳（10 分）

二、专项技术（50 分）：手球掷远（20 分）、不定向传
球（普通球员、守门员）（10 分）、个人攻防技术（普通球员、
守门员）（10 分）、持球射门 （普通球员）（10 分）

三、实战能力（20 分）
武术

一、身体素质（10 分）：立定跳远
二、专项素质（30 分）：正踢腿（10 分）、腾空飞脚（10

分）、竖（横）劈叉（10 分）
三、专项能力（60 分）：
1.必测（30 分）：五步拳（左、右两边各演练一遍）
2.选测（30 分）：拳术、器械任选一项（选测“拳术”不

得重复演练“五步拳”）
四、太极拳、剑自选套路为 3～4 分钟；24 式太极拳、太

极剑规定套路为 3～4 分钟；陈式、杨式、吴式、武式、孙式

23

太极拳规定套路为 5～6 分钟；自选套路、传统拳、传统器械
完成时间不少于 1 分钟。

射箭

一、身体形态测试（10 分）：身高（5 分）、臂展（5 分）。

二、身体素质测试（30 分）：开弓计时，用统一的弓进行

测试（10 分）：男 34 磅、 女 32 磅；单臂支撑（10 分）；

平板支撑（10 分）。

三、专项测试，弓、箭等器材由考生自备（60 分）：30
米距离实射 36 支箭，单轮，计算总环数。

陆地冰壶

一．考核分数

类别 专项技术 实战能力

考核指标 滑行 投准 击打 对抗比赛

分值 20 分 20 分 20 分 40 分

二．考核内容

1 .滑行技术：只允许使用冰壶刷或助滑器作为身体支撑或

不使用任何器械，每名考生滑行 2 次，取两次成绩中最好的一

次成绩。

2.投准技术：每名考生测试 3 次，1 次顺时针投壶、1 次

逆时针投壶、1 次任意时针投壶：取两次最佳成绩的平均值。

3. 击打技术：每人测试 3 次，1 次顺时针投壶、1 次逆时

24

针投壶、1 次任意时针投壶；取两次最佳成绩的平均值。

4.实战对抗：考生按考号顺序随机分组测试，每两组进行

实战对抗，每组最多 4 人，根据实战能力进行评分。

注：冰壶测试允许使用冰壶刷或助滑器。

25

福州市 2024 年普通高中艺术特长生、特色班

专业测试内容和要求

一、声乐类

声乐类专业测试总分 100 分：

1.声乐演唱测试 70 分（民族唱法、美声唱法或通俗唱法），

自备完整歌曲作品 1 首 2 分钟以内。

2.视唱 10 分（简谱或五线谱，两个升降号以内）。视唱

考题长度为 4-8 小节。

3.听音 20 分（听唱或模唱单音、音程、和弦[大、小三和

弦原位及转位]）。

声乐类考生要求：清唱，不使用话筒扩音设备，自备乐谱。

二、器乐类

器乐类专业测试总分 100 分：

器乐考核种类：键盘乐器（钢琴、手风琴、电子琴等）；

西洋管弦乐、民族管弦乐；打击乐器。

器乐专业素质测试内容：

L 演奏乐曲、练习曲各一首 70 分 2 分钟以内（自备乐器，

不加伴奏）。

2.视奏乐队分谱片段 10 分（谱例由考评小组提供）。

26

3.听音模唱 10 分（单音，音程及和弦的模唱）。

4.视唱 10 分（考题长度为 4-8 小节）

注：考生须提供自选作品的乐谱，测试中，主评委有权打断考

生的演奏，并指定考生演奏自选作品中的任何一个段落。

器乐类专业测试总分 100 分。

三、舞蹈类

舞蹈类专业测试总分 100 分：

舞蹈种类：芭蕾舞、民族民间舞、古典舞、现代舞；

1.舞蹈软开度测试 15 分：身体软开度、竖叉[抱前腿，下

后腰]，横叉，搬腿[前、旁、后]，控腿[前、旁、后]，下腰。

2.舞蹈技术技巧测试 25 分：自行编排技术技巧组合（包

含大跳、踏步翻身、平转等展示，不超过 1 分钟。）

3.舞蹈作品表演测试 50 分：自备独舞剧目 1 个。（2 分钟

以内，主考官可根据实际情况叫停）

4.外形条件 10 分：身高身材比例、外部形象。

舞蹈考生现场要求：考生自备并穿着练功服装，不特别要

求化妆或穿着正式演出服装，自备舞蹈相关道具，自带舞蹈剧

目音乐，并做好备份。

四、美术类

美术类考试科目为素描、色彩。素描考试考核学生造型的

基本技能，是检验学生审美能力与创造力的重要手段，主要考

查考生对描绘对象的整体造型、构图、比例、透视、结构、体

积、空间、质感、明暗等方面的认识、理解和表现能力。色彩

考试考核学生运用色彩关系进行准确造型和表现的能力，主要

27

考查考生的观察力、构图与色彩造型能力、体积与空间的表现

力、色彩关系与色彩技法运用的能力等。

（一）计分办法

素描 100 分、色彩 100 分。（折算成百分制计算）

（二）考试用纸

8 开素描纸

（三）考试形式与试卷结构

素描科目

1.考试范围：静物（生活中常见物品）

2.考试要求：

（1）根据考场提供的静物图片，用素描的方法完成试卷；

（2）试卷内容必须符合试题要求，不得随意更改、添加或减

少；

（3）限用铅笔或炭笔；

（4）不得在试卷上喷洒任何固定液；不得标有与画面无关的

任何标记。

3.考试形式与类型：模拟素描静物写生

4.考试时间：120 分钟

色彩科目

1.考试范围：静物（生活中常见物品）

2.考试要求：

（1）根据考场提供的静物图片，用色彩的方法完成试卷；

（2）试卷内容必须符合试题要求，不得随意更改添加或减少；

（3）限用水粉或水彩颜料；

（4）不得在试卷上喷洒任何固定液；不得标有与画面无关的

28

任何标记。

3.考试形式与类型：模拟色彩静物写生

4.考试时间：120 分钟

注：以上所有画具和画材都由考生自备。

29

福州市教育局办公室 2024 年 5 月 6日印发

	 榕教规〔2024〕5号
	附件6：
	福州市2024年普通高中体育特长生、特色班
	专业测试内容和要求